
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1495 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16027 del 24/12/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 32 CO. 14) E DELL'ART. 36 C. 2) LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA ECOCONTROL SRL PER IL SERVIZIO DI PRELIEVO ED 
ANALISI CAMPIONI DI ACQUE REFLUE AFFIORANTI DALLA DISCARICA COLLE MARPE 
NEL COMUNE DI CATANZARO LOC. ALLI. SMART CIG ZC92658299. DETERMINA A 
CONTRARRE, ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della 

Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito, tra l’altro, in capo all’ing. Domenico 
Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di  soggetto 
responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore 
dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientamento  del  sistema  impiantistico 
regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione 
n. 156 del 19-12-20216;
VISTO  l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”; 
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTA la  DGR n.  421  del  24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare  e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la  
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTA l’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile della Presidenza del  Consiglio dei 
Ministri n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, così come modificata dalla L.R. n. 54 del 
22.12.2017, con cui si è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti 
operativi  a  seguito  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti,  individuando  il 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni 
sono tenuti a corrispondere per il  conferimento dei rifiuti  in impianti  di  trattamento/smaltimento, nelle 
more della completa operatività degli ATO, previsti dalla L. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 54 del 22.12.2017 per come modificata da ultimo dalla legge regionale n. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



29 del 31-7-2018;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 03.08.2018, (pubblicata sul BURC n. 83 del 6 agosto 2018), con la 
quale è stato prorogato il  termine di subentro delle Comunità d’ambito nella gestione dei rifiuti  al 1  
gennaio 2019;

PREMESSO  CHE  In  forza  dell’O.C.D.P.C.  n.  57/2013  il  Dipartimento  Politiche  dell’Ambiente, 
subentrando nelle competenze già del Commissario Delegato per il  superamento della situazione di 
emergenza nel  settore dei  rifiuti  urbani  nel  territorio della Regione Calabria,  viene individuata quale 
amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi 
da eseguirsi nel contesto di criticità del settore su detto;

PRESO ATTO CHE 

• nel territorio del Comune di Catanzaro è ubicato, in località Cucullera Nobile, un polo tecnologico 
di  trattamento  rifiuti  con  annessa  vecchia  discarica  di  servizio  denominata  “Colle  Marpe” 
attualmente chiusa per esaurimento dei volumi di abbanco;

• a causa degli  eccezionali  eventi  piovosi  verificatisi  sull’area,  si  è  reso necessario  procedere 
all’esecuzione urgente di analisi chimiche per la valutazione della natura di affioramenti liquidi da 
detta discarica;

• al fine di procedere celermente con quanto necessario, è stata contattata per le vie brevi la Ditta 
Ecocontrol Srl, in prosieguo denominata “Fornitore”, con sede legale in Via Palermo N. 4, 88050 
Caraffa  di  Catanzaro  -  C.F.  e  P.Iva  01786460798,  le  cui  capacità  tecnico-organizzative  e 
competenze professionali in merito risultano idonee,

• la suddetta ditta ha trasmesso il preventivo prot. 733/2018 del 17-12-2018 per l’esecuzione del 
“servizio di prelievo n. 3 campioni di acque reflue affioranti dalla discarica esaurita Colle Marpe  
ed esecuzione di analisi chimiche dei parametri COD, Ammoniaca NH4, Metalli, Conducibilità”  
per un importo pari ad € 473,50oltre iva al 22% per un totale pari ad € 577,67;

• il suddetto preventivo è da ritenersi congruo;

CONSIDERATO che

• è  necessario  determinare  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016 
mediante la procedura dell'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del citato D.lgs 
50/2015;

• per la  stipula del contratto è possibile procedere ai sensi dell’art.  32 c. 14 del D.lgs 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

• per quanto ai punti precedenti è stata trasmessa alla ditta Ecocontrol Srl la Lettera d’Ordine ai 
sensi  dell’art.  32 co.  14) e dell’art.  36 c.  2)  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 per l’affidamento del 
servizio di prelievo ed analisi campioni di acque reflue affioranti dalla discarica Colle Marpe nel 
Catanzaro loc. Alli. SMART CIG ZC92658299 acquisita al prot. SIAR n 428758 del 17-12-2018;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal par. 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi 
dell’art.  4 della L.R. n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente 
capitolo U3201020901 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata  in 
quanto,  tramite la  suddetta Lettera d’Ordine  acquisita  al  prot.  SIAR n 428758 del  17-12-2018 sono 
determinate  la  somma  da  pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione  del  debito  nonché  la  scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto: 

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 

• ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3201020901 per i servizi e 
sul pertinente capitolo U3201020902 per il lavori/forniture, e la corretta imputazione della spesa 
sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018; 

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, che: 

• è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E1103000301; 

• le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa; 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento  7293 del 17/12/2018  di importo pari ad  € 577,67 IVA inclusa, ai 
sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo d’entrata 
E1103000301  "riscossione  delle  tariffe,  versate  da  parte  dei  soggetti  tenuti  al  pagamento,  per  lo  
smaltimento dei rifiuti solidi urbani relativo al conferimento in impianto e a quello in discarica (art. 1,  
comma 3,  della  legge  regionale  13 gennaio  2015 n.2,  art.  6  della  legge  regionale  27.04.15 n.12)" 
esercizio finanziario 2018. Debitori diversi; 

VISTA la proposta di impegno n. 9608 del 17/12/2018  sul capitolo n. U3201020901, bilancio anno 2018, 
per € 577,67 IVA inclusa, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTO il D. Lgs.  n. 118/2011 e s.m.i. 
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002; 
ATTESTATA la regolarità  amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  43 e 45 della 
Legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002; 
VISTA la L.R.  n. 55 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”; 
VISTA la L.R. n. 56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la D.G.R. n. 635/2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo: 

• di determinare a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l'individuazione 
dell’operatore economico che dovrà realizzare il servizio urgente in argomento;

• di  quantificare  in €  577,67 IVA  inclusa l’importo  necessario  a  coprire  le spese  relative 
all’esecuzione del  “servizio di  prelievo n.  3 campioni di  acque reflue affioranti  dalla discarica  
esaurita Colle Marpe ed esecuzione di analisi chimiche dei parametri COD, Ammoniaca NH4,  
Metalli, Conducibilità”; 

• di  ratificare  l’affidamento alla  ditta  Ecocontrol  Srl  avvenuto con la   Lettera d’Ordine ai  sensi 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dell’art. 32 co. 14) e dell’art. 36 c. 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 acquisita al prot. SIAR n 428758 
del 17-12-2018;

• di accertare l’importo di € 577,67 IVA inclusa proposta di accertamento n. 7293 del 17/12/2018 , 
ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i e allegato 4.2, principio 3.2 a valere sul capitolo 
d’entrata  E1103000301  "riscossione  delle  tariffe,  versate  da  parte  dei  soggetti  tenuti  al  
pagamento, per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani relativo al conferimento in impianto e a  
quello in discarica (art. 1, comma 3, della legge regionale 13 gennaio 2015 n.2, art. 6 della legge  
regionale 27.04.15 n.12)" esercizio finanziario 2018, debitori diversi; 

• di  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  577,67 (IVA 
INCLUSA), sul capitolo di bilancio U3201020901 per € 40.920,16 anno 2018, giusta proposta di 
impegno n. 9073/2018 che presentano la necessaria disponibilità;  

• di demandare l’impegno di spesa sul capitolo n. U3201020901 bilancio anno 2018, per € 577,67 
IVA inclusa giusta proposta  n.  9608 del  17/12/2018   al  fine di  dare copertura finanziaria  al 
contratto approvato tramite il presente provvedimento;    

• di demandare al R.P. Ing. Demetrio Moschella, ogni adempimento conseguente al presente atto; 

• di trasmettere il presente decreto alla ditta Ecocontrol Srl:

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1495/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 7 - RIFIUTI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 32 CO. 14) E DELL'ART. 36 C. 
2)  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  DITTA  ECOCONTROL  SRL  PER  IL 
SERVIZIO  DI  PRELIEVO  ED  ANALISI  CAMPIONI  DI  ACQUE  REFLUE 
AFFIORANTI DALLA DISCARICA COLLE MARPE NEL COMUNE DI CATANZARO 
LOC.  ALLI.  SMART  CIG  ZC92658299.  DETERMINA  A  CONTRARRE, 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 19/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1495/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 7 - RIFIUTI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 32 CO. 14) E DELL'ART. 36 C. 
2)  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  DITTA  ECOCONTROL  SRL  PER  IL 
SERVIZIO  DI  PRELIEVO  ED  ANALISI  CAMPIONI  DI  ACQUE  REFLUE 
AFFIORANTI DALLA DISCARICA COLLE MARPE NEL COMUNE DI CATANZARO 
LOC.  ALLI.  SMART  CIG  ZC92658299.  DETERMINA  A  CONTRARRE, 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


